

Protokół nr 7

z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska i Rozwoju z dnia 18 października 2007 r.

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli radni – członkowie Komisji , obecni zgodnie z załączoną listą obecności .

Spoza Komisji uczestniczyli w posiedzeniu radni : A. Jaksza , H. Kalinowski.

Ponadto w posiedzeniu Komisji uczestniczył Wójt gminy Pabianice H. Gajda , Skarbnik Gminy M. Nowicka , Komendant Gminny Zw. Ochotniczej Straży Pożarnej w Pabianicach R. Figiel , inspektor W. Marczak.

Posiedzeniu przewodniczył Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska i Rozwoju P. Kociołek

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji i przedłożył następujący porządek :

1.Zakończenie tematu wypadku samochodu strażackiego z jednostki OSP Górka Pabianicka :

a/ sprawdzenie zaleceń Komisji w temacie działań ze strony Pana Wójta mających na celu zapobieganie samowoli używania samochodów strażackich.

1. Zapoznanie się Komisji z organizacją Ochotniczych Straży Pożarnych w Gminie Pabianice w tym:

- zadania OSP w Gminie Pabianice
- wyposażenie w sprzęt poszczególnych jednostek
- budżet OSP .

3. Ostateczne przyjęcie i zatwierdzenie planu pracy Komisji.

Ad. pkt. 1.

Wójt Gminy H. Gajda zabierając głos udzielił informacji na temat sprawy związanej z wypadkiem samochodu strażackiego z jednostki OSP Górka Pabianicka.

Poinformował, że sprawa ta została już zakończona , koszty naprawy samochodu zostały pokryte przez sprawcę , samochód przekazano do jednostki OSP w Górcie Pabianickiej. Stosowane jest zalecenie , że wszelkie wyjazdy odbywane poza jednostkę powinny odbywać się po uprzednim złożeniu pisma do Urzędu Gminy.

Przewodniczący Komisji P. Kociołek powiedział, że do radnych docierają informacje od społeczeństwa, iż często widywane są samochody strażackie w różnych miejscach i godzinach i tu radny podał za przykład, iż sam osobiście widział samochód strażacki z jednostki w Pawlikowicach w ubiegłą niedzielę przy sklepie , ponadto widziany był też 22 września br. w Dobroniu gdzie podobno odbywał się mecz sportowy.

Przewodniczący powiedział, że pytania w tym temacie kierowane są dlatego iż radni chcą posiadać wiarygodną wiedzę , aby móc w razie zaistniałej potrzeby udzielić informacji zainteresowanym mieszkańcom.

Zaproszony na posiedzenie Komisji Komendant Gminny Zw. OSP R. Figiel zabierając głos udzielił informacji wyjaśniającej w kwestii dot. funkcjonowania taboru samochodowego w jednostkach OSP.

Straże są jednostkami samorządowymi i samochody tzw. lekkie w większości są własnością jednostek OSP. Wyjazdy kontynuowane przez strażę to nie tylko te związane z pożarami, ale także inne np. na różnego rodzaju uroczystości gminne, dla potrzeb Rady Gminy, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, często zawody sportowe, obozy, szkolenia itp. Często sami strażacy ochotnicy proszą o udostępnienie samochodu strażackiego dla ich potrzeb np. miał ostatnio miejsce wyjazd takiego samochodu do jednego z członków OSP, który uległ wypadkowi i leżał w szpitalu w Tarnowskich Górach. Było także na ten wyjazd zezwolenie.

Radny A. Jaksa zabierając głos wyraził swoją opinię co do tego, iż nie popiera użyczenia samochodów strażackich dla potrzeb klubów sportowych, ponieważ kluby sportowe posiadają swoją dotację z budżetu gminy i w ramach jej powinni starać się pokryć wydatki również na potrzebny transport.

Radna Z. Kasperska zwróciła się z pytaniem, czy zostały wyciągnięte konsekwencje regulaminowe wobec osoby – strażaka, który był sprawcą wypadku z użyciem samochodu strażackiego w Górcie Pabianickiej.

Wójt udzielając odpowiedzi poinformował, że strażak ten nie był kierowcą zatrudnionym przez Urząd Gminy, z informacji Prezesa OSP w Górcie Pabianickiej wynika, że auto było użyte bez zezwolenia Prezesa. Wiadomym jest, że policja wyciągnęła konsekwencje karne wobec sprawcy. Sprawca poniósł też wszelkie koszty naprawy samochodu strażackiego, który uległ wypadkowi - w kwocie ok. 10. tys. zł.

Wójt powiedział także, że z jego strony nie było wystąpień wobec sprawcy na drogę sądową.

Przewodniczący Komisji P. Kociołek odniósł się do wcześniejszej wypowiedzi radnego A. Jaksy w kwestii używania samochodów strażackich dla potrzeb klubów sportowych, popierając wypowiedź w/w radnego, również uważa, że Rada Gminy przydziela środki dla danego klubu sportowego i w ich ramach powinien on gospodarować.

Radna Z. Kasperska odnosząc się do sprawy związanej z przewozem przez OSP darów / żywności/ dla podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej powiedziała, iż uważa, że straż jest powołana do innych celów, GOPS powinien z własnego budżetu pokrywać transport tych darów. Można byłoby również wykorzystać do tego celu osoby, które dary takie otrzymują. Radna podała tu za przykład organizację Ligii Kobiet Polskich, w której osobiście działa i przytoczyła w jaki sposób w/w organizacja radzi sobie z rozprawianiem paczek żywnościowych wśród swoich podopiecznych.

Wójt Gminy – sprawa organizacji rozwożenia darów wśród podopiecznych jest dość trudna do rozwiązania, zorganizowanie rozdysponowania ich spośród podopiecznych jest właściwie niemożliwe.

Wójt poinformował, że szczególnie OSP z Piątkowiska przyczynia się do pomocy związanej z załadunkiem i rozładunkiem darów dla podopiecznych i do tego celu są także wykorzystywane osoby, które korzystają z pomocy GOPS.

Radny A. Jakasa zabierając głos powiedział, że z powyższych informacji wynika, że Ochotnicza Straż Pożarna jest zaangażowana w życie wielu instytucji działających na terenie

naszej gminy i wśród mieszkańców narasta wizja nieuzasadnionego używania samochodów strażackich i właśnie zwracają się z pytaniami do radnych w tym temacie.

Przewodniczący Komisji – zwrócił uwagę na to, aby w przypadku kiedy zezwolone jest użycie samochodu strażackiego dla potrzeb strażaka z danej jednostki było to odnotowane w karcie drogowej .

Komendant Zw. Gminny Zw. OSP udzielił odpowiedzi, że jest to właśnie czynione.

Komisja zapoznała się z przykładem takich zapisów w dostarczonej im karcie wyjazdów z jednostki OSP Kudrowice.

Komisja zapoznała się z informacją przedłożoną przez Komendanta Gminnego Zw. OSP dot. wyposażenie w sprzęt poszczególnych jednostek .
Informacja stanowi pisemny zał. nr 1 do protokołu

Po wyczerpanej dyskusji nad powyższym Komisja wypracowała wnioski następującej treści:

1/ Rozpatrując temat dot. wypadku samochodu strażackiego z jednostki OSP Górka Pabianicka zwraca się do Zarządu Gminnego Zw. OSP o poinformowanie Komisji jakie zostały podjęte działania zmierzające w kierunku nie pojawiania się na przyszłość samowoli wyjazdów strażackich.

2/ Komisja zwraca się z prośbą , aby jednostki OSP z terenu gminy Pabianice przy składaniu rocznych sprawozdań ze swojej działalności wykazywały ilość wyjazdów - podając w kilometrach / samochodów tzw. lekkich/ świadczących usługi na rzecz innych struktur niż strażackie.

Wnioski zostały przyjęte przez aklamację.

Następnie Komisja zapoznała się z wydatkami na straże w gminie Pabianice w roku bieżącym tj. do 30 września br.

Informacja pisemna na powyższy temat stanowi zał. nr 2 do niniejszego protokołu.

Radny A. Jaksza zwrócił uwagę na znaczną ilość w porównaniu z innymi prężnymi jednostkami OSP , wyjazdów w kilometrach poczynionych przez jednostkę OSP Gorzew. Jest to bardzo dużo kilometrów np. jednorazowy wyjazd do Pabianic – w karcie zapisy 40 – 50 km. Wyjazd do Łodzi – jednorazowy 150 km . Jest to zaskakująca ilość kilometrów wykonana przez tę jednostkę .

Wójt Gminy poinformował , że w tej kwestii zwrócił już uwagę Prezesowi jednostki OSP Gorzew .

Natomiast radna Z. Kasperska poinformowała, że jednostka ta ma na pewno zwiększoną ilość wyjazdów w związku ze sprawami związanymi z rozbudową, poza tym jeżeli są uwagi co do powyższego można je przekazać do Zarządu Gminnego Zw. OSP.

Komendant Gminny poddał pod rozwagę Komisji myśl wypracowania nowego sposobu przyznawania dotacji dla OSP w gminie Pabianice. Można na przykład przydzielać dotacje dla każdej jednostki oddzielnie, wówczas jednostka mogłaby sama tym budżetem gospodarować.

Radny A. Jaksa powiedział, iż uważa propozycję za słuszną, wówczas strażę mogłyby być mobilizowane do oszczędnego gospodarowania środkami.

Komendant Gminny Zw. OSP powiedział, że Zarząd Gminny Zw. OSP mógłby środki dzielić na poszczególne jednostki, z tym że radni powinni mieć także świadomość tego, iż kwota ta pokrywałaby także wydatki innych struktur.

Komisja skłaniałaby się do powyższej propozycji i widziałaby stworzenie bardziej przejrzystego systemu przydzielania środków na poszczególne strażnice OSP w zależności od zakresu wykonywanych funkcji w danej jednostce.

Po wyczerpanej dyskusji w powyższym temacie

Komisja wnioskuję o wprowadzenie przez jednostki OSP dziennych kart drogowych na wyjazdy lekkich samochodów strażackich na rzecz innych niż strażackie jednostek w gminie Pabianice.

Wniosek został przyjęty przez aklamację.

W następnej części Komisja zapoznała się z projektami uchwał mającymi być przedmiotem obrad najbliższej sesji.

Projekt uchwały w sprawie przyjęcia planu Rozwoju Lokalnego Gminy Pabianice na lata 2007 – 2013 Komisja zaopiniowała na wspólnym posiedzeniu Komisji w dniu 9 października br.

Projekt uchwały w powyższej sprawie stanowi zał. nr. 3 do protokołu.

Projekty uchwał w sprawach :

- ustalenia stawek podatku od nieruchomości na 2008,
- określenia wysokości stawek podatku od środków transportowych na 2008 r.
- określenia wysokości dziennych stawek opłaty targowej oraz określenia terminu płatności i sposobu jej poboru,
- opłaty od posiadania psów na 2008r.,
- określenia zwolnień w podatkach lokalnych na 2008 r.

Przedstawiła Skarbnik Gminy M. Nowicka, informując, że do opracowania stawek posłużyła się wskaźnikiem 3% - wego wzrostu stawek w stosunku do roku ubiegłego.

Przedłożone projekty uchwał znajdują się w załączeniu do niniejszego protokołu - załączniki od numeru 4 do numeru 8.

Nad projektami uchwał Przewodniczący Komisji przeprowadził głosowanie, nad każdą z wymienionych powyżej projektów uchwał oddzielnie. Komisja każdą z nich zaopiniowała w głosowaniu jednomyślnie.

Jedynie nad projektem uchwały w sprawie ustalenia opłaty od posiadania psów, przy której radni uzyskali informacje od Skarbnik Gminy, że jest to opłata, której Rada nie musi w ogóle ustalać. Do roku ubiegłego obowiązywały przepisy o ustaleniu podatku od posiadanych psów, natomiast w tej chwili Rada Gminy może ustalić opłatę jedynie od posiadania psów lub w ogóle odejść od takich opłat. W projekcie uchwały przedkłada się propozycję ustalenia opłaty w wysokości 50 zł. dla każdego psa rocznie w przypadku posiadania powyżej 3 psów w gospodarstwie rolnym.

Radna Z. Kasperska postawiła wniosek, aby odejść od takich opłat w ogóle.

Radny A. Jaksa wnioskował za podjęciem takiej uchwały ze względów prewencyjnych.

Przewodniczący Komisji poddał do głosowania wniosek radnej Z. Kasperskiej o nie uchwalaniu opłaty od psów w wyniku którego za wnioskiem opowiedziało się 2 radnych, przy 3 głosach przeciwnych, natomiast za wnioskiem radnego A. Jaksy w kwestii dot. uchwalenia opłaty za posiadanie psów opowiedziało się 3 radnych, przy 2 głosach przeciwnych.

Projekt uchwały w sprawie opłaty od posiadania psów na rok 2008 Komisja zaopiniowała w głosowaniu jednomyślnie.

Ostatnim przedłożonym projektem uchwały był projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2007 rok.

Projekt uchwały dot. zwiększenia planu wydatków w dziale 754 – bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa - kwota 30 tys. zł. z przeznaczeniem na termomodernizację budynku OSP w Piątkowisku.

Radny A. Jaksa przypomniał, że w budżecie gminy na tę inwestycję zapisana jest kwota 25 tys. zł., w tej chwili dotyczy to kwoty 5 tys. zł. z rezerwy budżetowej, natomiast całość prowadzonej inwestycji opiewa na kwotę 60 tys. zł. Przyznanie tej kwoty spowodowałoby całkowite zamknięcie inwestycji.

Radny H. Kalinowski poinformował, że zbliża się jubileusz 80 rocznicy OSP w Piątkowisku stąd szczególna prośba do radnych o poparcie powyższego projektu uchwały.

Projekt uchwały w sprawie zmian w projekcie budżetu został zaopiniowany przez Komisję w głosowaniu jednomyślnie i stanowi zał. nr 9.

Ad. pkt. 3

Komisja ustaliła ostateczny plan pracy do końca bieżącego roku.

W miesiącu listopadzie Komisja podejmie temat dot. stanu ochrony środowiska w Gminie Pabianice łącznie z zapoznaniem się z informacją na temat stanu ilości budynków z pokryciem eternitowym.

W miesiącu grudniu Komisja dokona oceny działalności Wójta Gminy w zakresie promocji gminy, oraz pozyskiwania środków zewnętrznych na inwestycje.

W nowym roku 2008 podejmie temat dot. współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Posiedzeniu Komisji przewodniczył:
Przewodniczący komisji Ochrony Środowiska i
Rozwoju

Piotr Kociołek

Protokołowała:

Urszula Czerwonka